
  
 

 
 
 

Information från överförmyndarenheten 
 
Vad är förmyndare, god man respektive förvaltare? 
• Förmyndare 
En förmyndare är en person som företräder ett barn under 18 år i frågor som gäller bar-
nets egendom. Normalt är föräldrarna tillsammans barnets förmyndare. Arv, gåvor, för-
säkringsersättningar och fastighetsaffärer är exempel på angelägenheter där överför-
myndaren skall vara inblandad. Överstiger barnets tillgångar åtta basbelopp  
(ca 315 200 kr år 2005) skall redovisning lämnas till överförmyndaren varje år. 
 
• God man 
Godmanskap är frivilligt och kräver den hjälpbehövandes (nedan huvudmannen)  
samtycke för det fall att han kan ge detta.  
En god man skall hjälpa sin huvudman med att t. ex.  
-bevaka rätt – tillvarata huvudmannens intressen t.ex. i dödsbo eller ansöka om bidrag 
eller kommunala hjälpinsatser m.m. , 
-  förvalta  egendom – förvalta pengar, betala räkningar m.m. och/eller 
- sörja för person (personlig omvårdnad)– ombesörja att huvudmannen får den omsorg 
och det stöd han är berättigad till. 
Gode mannen skall ha ett samarbeta med huvudmannen och även ha kontakt med över-
förmyndarnämnden, vårdgivare, bank, sjukvård,  myndigheter m.m. 
 
• Förvaltare 
Förvaltaren kan hjälpa sin huvudman i samma utsträckning som god man. 
En förvaltare utses endast när huvudmannen är ur stånd att vårda sig själv och sin egen-
dom och det inte räcker med att godmanskap anordnas. Att få förvaltare är en inskränk-
ning i den enskildes frihet genom att huvudmannen inte själv kan besluta, förvaltaren 
träder i hans ställe. Förvaltarskap kräver inte huvudmannens medgivande. 
 
Vilka kan få god man eller förvaltare? 
Lagen säger att den som på grund av sjukdom, psykisk störning, försvagat hälsotillstånd 
eller liknande förhållanden behöver hjälp kan få god man eller förvaltare. Det räcker 
inte att man t ex enbart har svårt att sköta sin ekonomi.  
God man eller förvaltare erhåller normalt en viss ersättning för sitt arbete. 
 
Hur går det till och vem kan ansöka? 
När det kan vara aktuellt med god man eller förvaltare kan man kontakta överförmyn-
darenheten. Huvudmannen eller anhörig kan ansöka om god man. Även socialtjänst-
personal, sjukvårdspersonal eller någon annan som har kontakt med huvudpersonen 
kan/skall anmäla att ett behov av godmanskap/förvaltarskap finns. Läkarintyg krävs. 
 
Vem beslutar? 
När överförmyndarenheten fått in en ansökan kan den behöva kompletteras genom sam-
tal med den hjälpsökande, anhöriga, kurator, vårdpersonal eller anhöriga. De närmast 
anhöriga kan komma att få yttra sig över ansökan. Därefter sänds handlingarna till 
tingsrätten, som beslutar om anordnande av godmanskap samt förordnar god man. Be-
slutet kan överklagas hos hovrätten. 
 
Vad kostar det och vem betalar? 



Arvodet till god man varierar beroende på vilket arbete han lägger ner på uppdraget. 
Arvodet kan variera mellan 5 – 60% av basbeloppet per år. Ett normalarvode är 20 % av 
basbeloppet ,d.v.s för år 2005 ca 8 000 kr. Till detta kommer sociala avgifter varför den 
totala kostnaden för den hjälpbehövande ofta blir ca 10-11 000 kr.  
 
I de flesta fall måste den hjälpbehövande betala arvodet själv. Kommunen kan dock i 
vissa fall stå för kostnaden. Detta sker bland annat när den hjälpbehövandes skatteplik-
tiga inkomst understiger 2,65 basbelopp (ca 105 000 kr för år 2006) eller om den hjälp-
behövande har mycket höga vårdkostnader.  
 
Överförmyndarnämndens kontrollverksamhet och kontrollen över överförmyn-
darnämnden 
Överförmyndarnämndens uppgift är att med stöd av gällande bestämmelser i Föräldra-
balken utöva tillsyn över förmynderskap, godmanskap och förvaltarskap samt ge till-
stånd till olika rättshandlingar och andra åtgärder. Varje god man och förvaltare samt 
vissa förmyndare skall varje år lämna in en redovisning (årsräkning) till överförmyn-
darnämnden. Utöver kontroll av denna görs ytterligare granskningar. Vidare finns regler 
om spärrar på bankkonton och värdepapper som begränsar rätten till uttag av pengar. 
 
Länsstyrelsen är överförmyndarnämndens tillsynsmyndighet och gör inspektioner hos 
nämnden med jämna mellanrum. Överförmyndarnämnden står också under kommun- 
revisionens och JO:s granskning. 
 
Sekretess och tystnadsplikt 
Hela överförmyndarverksamheten skyddas genom sekretess i sekretesslagen. Den inne-
bär tystnadsplikt för alla berörda i verksamheten. Den gode mannen/förvaltaren  
begränsas dock inte av sekretess. 
 
Samverkan med andra myndigheter 
Överförmyndarnämnden har kontakter med andra myndigheter bl.a. socialtjänsten, 
sjukvården och kommunens vård- och omsorgsverksamhet. 
 
Överförmyndarenheten i Kungsbacka 
I Kungsbacka kommun har vi en överförmyndarnämnd som består av fem ledamöter 
och fem ersättare. Nämnden sammanträder cirka sex gånger om året. Överförmyndar-
nämnden har ett kansli som består av två överförmyndarsekreterare  och en överför-
myndarassistent.  
____________________________________________________________________ 
 
Vi du ha mer information eller har du frågor,  kontakta Överförmyndarenheten  
Expeditions- och telefontid måndag – fredag  kl 10.00-12.00 
Expeditionen är som regel bemannad vardagar kl 9-12.  
Överenskommelse om annan besökstid kan göras per telefon  
 
Överförmyndarnämndens expedition: 
Besöksadress: Stadshuset  
Postadress: Kungsbacka Kommun, 434 81 KUNGSBACKA   
Tel: 0300-83 40 00 växel, e-post: overformyndarnamnden@kungsbacka.se 
 
Överförmyndarsekreteraren   
Tel. 0300-83 46 76 
 
Överförmyndarassistent:  
Tel.  0300-83 47 07 


